
1,118.2人 

0人 

救急隊増隊分 等

事務執行体制の見直し

2人 

3,430人 

令和7年

25人 

事務執行体制の見直し 等

39人 

478人 

△ 2人 

令和７年

8,109人 

1,120.9人 

：お問い合わせ　人事・給与課

　① 職員数の推移

税務

507人 

令和6年

事務執行体制の見直し

（学校職員に係る記述については、教職員課

対前年増減数 主な増減理由

(各年４月１日現在)

△ 2人 

△ 6人 

（各年４月１日現在）

　② 部門別職員数の状況

※

※

職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分がある休職者、派遣職員などを含み、再任用短時間
勤務職員、任期付短時間勤務職員及び臨時・非常勤職員を除いています。

人口10万人
当たりの職員数

特
別
行
政
部
門

公
営
企
業
等
会
計
部
門

793人 

42人 

7,917人 

△ 1人 

公
営
企
業
等
会
計

86人 

△ 62人 3,767人 

民生 1,279人 1,254人 

衛生

759人 

組織改編による配置職員数の見直し
学校給食センター整備
児童・生徒数の減による減員 等

水道 4人 4人 

職員数

市議会史編纂事業への対応 等

農林水産

総務
・企画

職員数

53人 

785人 

231人 231人 

7人 労働
普
通
会
計

一
般
行
政
部
門

513人 

24人 

6人 

会
計

教育

消防

3,705人 

小計

土木

議会 26人 

493人 

3,391人 

△ 35人 

4人 

27人 

病院 6人 6人 

786人 

4,491人 

合計 8,109人 

188人 

8,104人 

85人 

その他

小計

下水道

92人 

187人 

1人 

0人 

1人 

5人 

１  人事行政の運営状況の概要

7,829人 

1,073.0人 

042-769-8213

1,067.4人 

7,750人 

組織改編による配置職員数の見直し 等

0人 

令和5年 令和3年

7,738人 

事務執行体制の見直し 等

組織改編による配置職員数の見直し
国勢調査への対応による増員 等

組織改編による配置職員数の見直し
空家法改正への対応による増員　等

事務執行体制の見直し

： 042-769-8279）

病院とは国民健康保険診療所です。

（１）職員の任免及び職員数に関する状況

令和6年 令和4年

1,079.3人 

8,104人 

0人 

一般行政部門とは、特別行政部門、公営企業等会計部門以外の部門です。特別行政部門とは、教育、消防の部
門です。公営企業等会計部門とは、下水道等の部門です。

44人 

15人 

※

4,526人 

小計

※ 職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分がある休職者、派遣職員などを含み、再任用短時間
勤務職員、任期付短時間勤務職員、及び臨時・非常勤職員を除いています。

※ 人口１０万人当たりの職員数は、職員数を推計人口（国勢調査人口に自然的、社会的増減を加えた人口）で除し
たものです。

92人 

商工

55人 

小計 7,921人 

8人 

区分

部門

1



　③ 級及び職制上の段階ごとの職員数の状況 (令和７年４月１日現在)

副主幹級

５級 技能主査級

４級 技能主任級

11人
16人

1人
0.36%

6人

0.33%

９級 局長級

８級 部長級

２級

6人
24人
28人

参事級 78人 1.00%

1,170人 14.94%

主査級

主事級

１級

233人
30人

11.40%893人

5人

３級 39人

102人

28人 0.36%

28人

17人

1.30%

1.16%

0.50%

91人

７級

行政職
給料表(１)

417人

374人 4.78%

322人

２級

給料表

３級 主任級

４級

行政職
給料表(１)

0.22%

6.30%

行政職
給料表(２)

１級

技能職員級

５級

６級 課長級

26人

合計

493人

4.11%

5.32%

1人

3人

級 職制上の段階
職員数 構成比

4人
1人
2人

内訳

職名
主事

職員数

12人
86人

289人
32人
11人
65人

1人
14人

1人
1人

1,170人

147人
1人

2人
1人

876人
17人

287人

74人

21人
49人

2人
2人
6人

112人

25人
3人

27人
1人
1人
3人

74人
13人

1人
1人
1人

10人
1人

11人
3人
1人
1人

15人
1人

1人
26人

3人
6人

5人

1人

91人

102人

技師
保健師
保育士

保育教諭
栄養士

歯科衛生士
獣医師
薬剤師
主事
技師

保健師
保育士

保育教諭
管理栄養士
理学療法士

薬剤師
司書

学芸員

主任

主査
指導主事

総括副主幹
副主幹
所長

調整官
副園長

指導主事
課長

総括主幹
主幹
所長
場長
館長
室長
園長

課長代理

児童相談所長

館長代理
副所長

副区長
参事
部長
次長

会計管理者
農業委員会事務局長

担当部長
公室長
局長
区長

行政委員会事務局長
理事

環境整備員
道路技能員
保育調理員
学校技能員
給食調理員
環境整備員
保育調理員
学校技能員

自動車運転手
環境整備員
道路技能員
保育調理員
学校技能員

技能主任

技能主査

2



0.01%

4.58%

13人
4人

3人 0.04%

３級

８級

(令和6年度)

(32人)

4人

2人 0.03%

２級 主査級

一般行政職 65人

部長級

助教諭級 0人

1人

３級

医療職
給料表

１級 医師級

４級

１級

主幹教諭級 359人

162人

３級

部長級 2人

課長級

0.03%

0.05%4人

副主幹級 109人 1.39%

６級 課長級 58人 0.74%

４級 主査級 198人 2.53%

２級 副主任級 1.51%

３級 主任級

9人 0.11%

１級 消防士級

118人

169人

５級

1.51%

19人

(0人)

(193人)

(0人)

(1人)

7,831人

(1人)0人(31人)

26人

退職者数

2,284人

４級

２級

５級

消防職
給料表

6人

(16人) 4人 10人

118人

学校事務職
給料表

主任事務主事級

　④ 採用及び退職の状況

5人

７級

合計

(211人) (0人)

参事級

１級

104人 1.33%校長級

2.16%

４級

0.00%

29人

事務主事級

事務主査級

0.08%総括事務主査級 6人

教諭級２級

4人 (0人)

(0人)

自己都合、
任期満了等

イ 学校職員

計

(25人)

教育職員
（校長、副校長、教諭等）

156人

(16人)

採用者数

0.23%

自己都合、
任期満了等

0人

(192人)

定年

48人 0.61%

その他

18人

計

ア 市職員（学校職員を除く）

副校長級

医療職

消防職

技能労務職

５級

1.39%109人

0.37%

(4人)

(101人)

(0人)

退職者数

13人 (25人)

182人

0.06%

教育職
給料表

29.17%

233人

定年

(0人)(7人)

※  平成２９年度から、「教頭」を「副校長」に任命換えしています。

130人

4人

6人

0人

※  (    )内は、令和５年度の状況です。

18人

(3人)

(3人)

その他

0人

(1人)

(0人)

(0人)

13人

12人 114人 (101人)

100.0%

0人学校事務 5人 (3人)

(163人)

3人 5人

※  (    )内は、令和５年度の状況です。

採用者数

45人

(0人) 2人 2人

118人

118人

198人

5人
104人

169人

7人
29人

9人

5人

2人

2人

1人
2人
1人
2人
1人

1人

0人

2,174人
86人
24人

354人
5人

109人

104人

5人

48人

29人

6人

消防士

副主任

主任

主査

総括副主幹
副主幹
課長

総括主幹
主幹

助教諭　等

分署長
署長
参事

部長

医師

主査

総括事務主査

副校長

校長

事務主事
事務主事

副主幹
主幹
参事
所長

部長

主任事務主事

事務主査

教諭
養護教諭
栄養教諭
総括教諭
指導教諭

区分

職種

区分
職種

3



　 職員一人ひとりの勤務実績や能力について公正かつ的確に評価し、その結果に基づく人事管理を行うこ
とで、公務の能率的かつ適正な運営を確保して組織の活性化につなげていくため、職員の評価を実施して
います。

35人

(10人)

学校事務

教諭等

職種

(0人)

※　(    )内は、令和６年４月１日の状況です。

％％

計

※　職種は、再任用時の職種です。

法定雇用率

※　(    )内は、令和６年４月１日の状況です。

5人

副校長

校長

  ⑥ 障害者の任用状況  （各年６月１日現在）

雇用率 ％

区分 令和7年 令和6年

3.002.63 ％

(85人) 16人

短時間勤務職員数

(231人)

常時勤務職員数

(59人)

(143人)

43人

(0人)

(48人)

10人

89人

2.80 2.80

1人 (5人)

30人 153人

55人

常時勤務職員数

一般行政職

0人

計

　　ア 市職員（学校職員を除く）（令和7年４月１日現在）

(24人)18人

38人 (64人)

職種

(11人) 0人

(2人)

73人

　　イ 学校職員　　　　　　　　　（令和７年４月１日現在）

※　職種は、再任用時の職種です。

技能労務職 (34人)

(23人)

　 再任用とは、高齢者雇用のため定年退職者等を再び任用する制度です。
　 なお、再任用職員には、一般の職員と同様に勤務する常時勤務職員と、それよりも短時間の勤務をする
短時間勤務職員があります。

　⑤ 再任用の状況

（２）職員評価の状況
（学校職員に係る記述については、教職員課

042-769-8213

0人

　　ア 評価の種類

(21人)

(0人)

226人

一般職の全職員（診療所長及び会計年度任用短時間勤務職員を除く）

○ 目標管理
　　令和6年４月１日～令和7年３月３１日
○ 業績評価
　　前期 ： 令和6年４月１日～令和6年９月３０日
　　後期 ： 令和6年１０月１日～令和7年３月３１日
○ 能力評価
　　前期 ： 令和6年４月１日～令和6年９月３０日
　　後期 ： 令和6年１０月１日～令和7年３月３１日

○ 目標管理
　　年度当初に設定した目標の達成度を年度末に評価
○ 業績評価
　　職員が挙げた業績や成果を「量」及び「質」の側面から評価
○ 能力評価
　　職員が職務遂行過程で発揮した能力を評価

：

　　ウ 対象者

： 042-769-8279）

お問い合わせ　人事・給与課

　　イ 評価期間

16人

短時間勤務職員数

消防職

(10人)

4


