1 人事行政の運営状況の概要

(1)職員の任免及び職員数に関する状況

お問い合わせ 人事・給与課 : 042-769-8213 (学校職員に係る記述については、教職員課: 042-769-8279)

① 職員数の推移

(各年4月1日現在)

	令和7年	令和6年	令和5年	令和4年	令和3年
職員数	8,109人	8,104人	7,829人	7,738人	7,750人
人口10万人 当たりの職員数	1,120.9人	1,118.2人	1,079.3人	1,067.4人	1,073.0人

※ 職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分がある休職者、派遣職員などを含み、再任用短時間

勤務職員、任期付短時間勤務職員、及び臨時・非常勤職員を除いています。 ※ 人口10万人当たりの職員数は、職員数を推計人口(国勢調査人口に自然的、社会的増減を加えた人口)で除し たものです。

② 部門別職員数の状況

(各年4月1日現在)

会 計	会区分		職員	数	対前年増減数	 主な増減理由	
計	却相	F \	令和7年	令和6年	/ 引 刊 ' 中 / 盲 / 帆 女 X	土は垣帆垤田	
		議会	26人	24人	2人	市議会史編纂事業への対応 等	
		総務 ・企画	793人	785人	8人	組織改編による配置職員数の見直し 国勢調査への対応による増員 等	
		税務	231人	231人	0人		
	一般	民生	1,279人	1,254人	25人	組織改編による配置職員数の見直し 等	
	行政	衛生	507人	513人	△ 6人	事務執行体制の見直し等	
並	部	労働	6人	7人	△ 1人	事務執行体制の見直し	
普通	門	農林水産	53人	55人	△ 2人	事務執行体制の見直し	
会計		商工	42人	44人	△ 2人	事務執行体制の見直し等	
計		土木	493人	478人	15人	組織改編による配置職員数の見直し 空家法改正への対応による増員 等	
		小計	3,430人	3,391人	39人		
	特別行	教育	3,705人	3,767人	△ 62人	組織改編による配置職員数の見直し 学校給食センター整備 児童・生徒数の減による減員 等	
	政部	消防	786人	759人	27人	救急隊増隊分 等	
	門門	小計	4,491人	4,526人	△ 35人		
		小計	7,921人	7,917人	4人		
公	公	病院	6人	6人	0人		
企	企業	水道	4人	4人	人0		
公営企業等会計	公営企業等会	下水道	86人	85人	1人	事務執行体制の見直し	
会	計部	その他	92人	92人	人0		
計	門	小計	188人	187人	1人		
	슫	計	8,109人	8,104人	5人		

[※] 職員数は一般職に属する職員数であり、地方公務員の身分がある休職者、派遣職員などを含み、再任用短時間

勤務職員、任期付短時間勤務職員及び臨時・非常勤職員を除いています。
※ 一般行政部門とは、特別行政部門、公営企業等会計部門以外の部門です。特別行政部門とは、教育、消防の部門です。公営企業等会計部門とは、下水道等の部門です。
※ 病院とは国民健康保険診療所です。

++ 101/ A4	/at	THE SET THE	合	計	内訳									
給料表	級	職制上の段階	職員数	構成比	職名	職員数								
			11902 (200	113/9020	主事	233人								
					技師	30人								
					保健師	12人								
	a Josep		0541	4 5004	保育士	86人								
	1級		374人	4.78%	保育教諭	5人								
					大養士 歯科衛生士	4人								
						1八 2人								
					薬剤師	1人								
		主事級			主事	289人								
					技師	32人								
					保健師	11人								
/二、エトT か					保育士 保育教諭	65人								
行政職	2級		417人	5.32%	保育教諭 管理栄養士	14人								
給料表(1)					理学療法士	2人								
					薬剤師	1人								
					司書	1人								
					学芸員	1人								
	3級	主任級	1,170人	14.94%	主任	1,170人								
	4級	主査級	893人	11.40%	上查	876人								
	工///	工旦///	00070	11.4070	指導主事	17人								
					総括副主幹	287人								
					副主幹 所長	147人								
	5級	副主幹級	493人	6.30%	調整官	6人								
					副園長	24人								
					指導主事	28人								
					課長	74人								
	6級	課長級	322人		総括主幹	112人 21人								
					主幹 所長	49人								
					場長	2人								
				4.11%	館長	2人								
					室長	6人								
					園長	25人								
					課長代理	<u>3人</u> 27人								
					盤長代理 副所長	<u> </u>								
行政職					児童相談所長	1人								
給料表(1)	7級	参事級	78人	1.00%	副区長	3人								
					参事	74人								
					部長	13人								
	Оዿኺ	部長級	261	0.220/	<u>次長</u> 会計管理者	1人								
	8級	8級	8級	8級	8級	8級	8級	8級	8級	加艾淑	26人	0.33%		1 X
					担当部長	10人								
					公室長	1人								
	- /				局長	11人								
	9級	局長級	17人	0.22%	<u>区長</u>	3人								
					行政委員会事務局長 理事	1人								
					環境整備員	15人								
					道路技能員	1人								
	1級		28人	0.36%	保育調理員	3人								
	1級		28人											
	1級		28人	0.0070	学校技能員	3人								
	1級		28人	0.0070	学校技能員 給食調理員	3人 6人								
		坊			学校技能員 給食調理員 環境整備員	6人 11人								
行政職	1級	技能職員級	28人	0.36%	学校技能員 給食調理員 環境整備員 保育調理員									
行政職 給料表(2)		技能職員級			学校技能員 給食調理員 環境整備員 保育調理員 学校技能員	6人 11人								
行政職 給料表(2)	2級	技能職員級	28人	0.36%	学校技能員 給食調理員 環境整備員 保育調理員	6人 11人								
		技能職員級			学校技能員 給食調理員 環境整備員 保育調理員 学校技能員 自動車運転与 環境整備員 道路技能員	6人 11人 16人 1人 1人 26人 5人								
	2級	技能職員級	28人	0.36%	学校技選 学校調理 環境整理 環育的 学的車運 自動車運 重時 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話	6人 11人 16人 1人 1人 26人								
	2級		28人	0.36%	学校技能員 給電境理備員 環育技工工 保育技工工 自動車運航 自動車運航 選路技工工 選路 選路 選路 選路 選路 選路 選 選 選 選 選 選 選 選 選 選 選 選 選	6人 11人 16人 1人 1人 26人 5人 6人								
	2級	技能職員級	28人	0.36%	学校技選 学校調理 環境整理 環育的 学的車運 自動車運 重時 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話 電話	6人 11人 16人 1人 1人 26人 5人								

	1級	消防士級	118人	1.51%	消防士	118人
	2級	副主任級	118人	1.51%	副主任	118人
	3級	主任級	169人	2.16%	主任	169人
	4級	主査級	198人	2.53%	主査	198人
消防職	5級	副主幹級	109人	1.39%	総括副主幹 副主幹	5人 104人
給料表	6級	課長級	58人	0.74%	課長 総括主幹 主幹 分署長	7人 29人 9人 13人
	7級	参事級	9人	0.11%	署長参事	4人 5人
	8級	部長級	2人	0.03%	部長	2人
	1級	医師級	2人	0.03%	医師	2人
医体肿	2級	主査級	3人	0.04%	主査 副主幹	1人 2人
医療職 給料表	3級	課長級	4人	0.05%	主幹 参事 所長	1人 2人 1人
	4級	部長級	1人	0.01%	部長	1人
	1級	助教諭級	0人	0.00%	助教諭 等	0人
教育職	2級	教諭級	2,284人	29.17%	教諭 養護教諭 栄養教諭	2,174人 86人 24人
給料表	3級	主幹教諭級	359人	4.58%	総括教諭 指導教諭	354人 5人
	4級	副校長級	109人	1.39%	副校長	109人
	5級	校長級	104人	1.33%	校長	104人
	1級 2級	事務主事級	5人 18人	0.06% 0.23%	事務主事 事務主事	5人 18人
学校事務職	3級	主任事務主事級	48人	0.61%	主任事務主事	48人
給料表	4級	事務主査級	29人	0.37%	事務主査	29人
	5級	総括事務主査級	6人	0.08%	総括事務主査	6人
	合計		7,831人	100.0%		1
	_					

④ 採用及び退職の状況 ア 市職員(学校職員を除く)

(令和6年度)

区分				退職者数						
職種	採用	月者数	定:	年		都合、 歲了等	その	他	100	計
一般行政職	182人	(211人)	65人	(0人)	162人	(192人)	6人	(1人)	233人	(193人)
技能労務職	19人	(16人)	4人	(0人)	6人	(31人)	0人	(1人)	10人	(32人)
消防職	45人	(16人)	13人	(0人)	13人	(25人)	人0	(0人)	26人	(25人)
医療職	4人	(0人)	2人	(1人)	2人	(3人)	人0	(0人)	4人	(4人)

^{※ ()}内は、令和5年度の状況です。

イ 学校職員

区分			退職者数							
職種	採用	月者数	定年	丰	自己和 任期和	鄙合、 瞒了等	その)他	-	計
教育職員 (校長、副校長、教諭等)	156人	(163人)	12人	(0人)	114人	(101人)	4人	(0人)	130人	(101人)
学校事務	3人	(7人)	0人	(人0)	5人	(3人)	0人	(0人)	5人	(3人)

^{※()}内は、令和5年度の状況です。 ※ 平成29年度から、「教頭」を「副校長」に任命換えしています。

⑤ 再任用の状況

再任用とは、高齢者雇用のため定年退職者等を再び任用する制度です。 なお、再任用職員には、一般の職員と同様に勤務する常時勤務職員と、それよりも短時間の勤務をする 短時間勤務職員があります。

ア 市職員(学校職員を除く)(令和7年4月1日現在)

職種	常時勤務職員数	短時間勤務職員数
一般行政職	30人(23人)	153人(143人)
技能労務職	38人(34人)	55人 (64人)
消防職	5人 (2人)	18人 (24人)
計	73人(59人)	226人 (231人)

- ※ ()内は、令和6年4月1日の状況です。
- ※ 職種は、再任用時の職種です。

イ学校職員

(令和7年4月1日現在)

職種	常時勤務職員数	短時間勤務職員数
校長	35人 (21人)	0人 (0人)
副校長	10人 (11人)	0人 (0人)
教諭等	43人(48人)	16人 (10人)
学校事務	1人 (5人)	0人 (0人)
計	89人(85人)	16人 (10人)

- ※ ()内は、令和6年4月1日の状況です。
- ※ 職種は、再任用時の職種です。

⑥ 障害者の任用状況 (各年6月1日現在)

区分	令和7年	令和6年		
雇用率	2.63 %	3.00 %		
法定雇用率	2.80 %	2.80 %		

(2)職員評価の状況

お問い合わせ 人事・給与課 : 042-769-8213

(学校職員に係る記述については、教職員課: 042-769-8279)

職員一人ひとりの勤務実績や能力について公正かつ的確に評価し、その結果に基づく人事管理を行うことで、公務の能率的かつ適正な運営を確保して組織の活性化につなげていくため、職員の評価を実施しています。

ア評価の種類

○目標管理

年度当初に設定した目標の達成度を年度末に評価

業績評価

職員が挙げた業績や成果を「量」及び「質」の側面から評価

○ 能力評価

職員が職務遂行過程で発揮した能力を評価

イ 評価期間

○目標管理

令和6年4月1日~令和7年3月31日

○ 業績評価

前期:令和6年4月1日~令和6年9月30日 後期:令和6年10月1日~令和7年3月31日

○ 能力評価

前期: 令和6年4月1日~令和6年9月30日 後期: 令和6年10月1日~令和7年3月31日

ウ 対象者

一般職の全職員(診療所長及び会計年度任用短時間勤務職員を除く)